
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 272 DEL 22/04/2025

 Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2019_L0057R AVENTE AD OGGETTO IL 
RINNOVO,  CON  L’IMPRESA  DEDALUS  ITALIA  S.P.A.,  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE DEL SOFTWARE “ARIANNA SCREENING”, IN USO ALL'ATS 
DELL'INSUBRIA, PER IL PERIODO DI 7 MESI OVVERO SINO AL 23/12/2025.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Il Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli 
(MR)

PUBBLICAZIONE DAL ___22/04/2025____
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con deliberazione n. 264 del 11/05/2023, l’ATS dell’Insubria ha aderito alla Convenzione 

ARIA_2019_149R/Lotto 0057R, avente ad oggetto il “Rinnovo del servizio di manutenzione 
di  licenze  già  in  uso  presso  gli  Enti  _  Dedalus”  relativamente  al  software  “Arianna 
screening” per il periodo dal 01/01/2023 al 23/12/2025 con l’impresa Dedalus Italia S.p.A., 
acquisendo il massimale disponibile di  €  189.834,00,  oltre IVA 22% pari a €  41.763,48, 
per un importo totale pari ad € 231.597,48;

- sulla  base della  predetta  Convenzione,  è  stato  emesso  l’Ordinativo  di  Fornitura  (OdF 
NECA)  n.  168250853  per  un  importo  totale  di  €  189.834,00 oltre  IVA,  con  validità 
23/12/2025;

- con nota del 01/04/2025, agli atti, è pervenuta da parte del Direttore della S.C. Sistema 
Informatico Aziendale,  dott. Fulvio Colombo,  segnalazione dell’erosione anticipata delle 
risorse disponibili dovuta ad attività di manutenzione supplementare resesi necessarie a 
seguito di aggiornamenti al software in oggetto;

- alla luce della segnalazione suindicata,  è stato verificato, da parte della S.S.  Gestione 
Gare e Appalti, che l’importo del succitato ODF non consente di coprire i costi del servizio 
sino alla scadenza  della  Convenzione,  bensì  risulta  sufficiente a coprire  il  costo  delle 
attività ordinarie di manutenzione del software de quo sino alla data del 30/06/2025;

DATO ATTO  che  è  stato  prodotto,  da  parte  del  Direttore  dalla  S.C.  Sistema  Informatico 
Aziendale,  dott.  Fulvio Colombo, Modello Unico, agli  atti,  portante richiesta di  prosecuzione 
dell’attività  di  manutenzione  sino  alla  scadenza  della  Convenzione  fissata  al  23/12/2025  e 
stimando il  fabbisogno per le attività di manutenzione ordinaria del software in argomento in 
complessivi € 47.565,01 oltre IVA 22%, e precisamente:

- € 39.315,01 oltre IVA 22% per canone di manutenzione per il periodo di 7 mesi;
-  €  8.250,00 oltre  IVA 22% per  n.  15 giornate  di  assistenza  in  remote al  costo  di  € 

550,00/giornata;

ATTESA pertanto la necessità di provvedere a garantire la continuità del servizio in argomento 
sino al 23/12/2025, ovvero sino alla scadenza della Convenzione;

VERIFICATO dalla  S.S.  Gestione Gare e Appalti  che  la  Convenzione  ARIA_2019_149R/Lotto 
0057R, avente ad oggetto il “Rinnovo del servizio di manutenzione di licenze già in uso presso 
gli  Enti  _  Dedalus”,  è  ad oggi  attiva e presenta un residuo pari  ad  € 67.184,50 oltre IVA, 
sufficiente per soddisfare i fabbisogni aziendali sino al 23/12/2025;

ACQUISITO il parere tecnico del Direttore della S.C. Sistema Informatico Aziendale, dott. Fulvio 
Colombo; 

VISTE:
- la legge n. 296/2006 che, al comma 449 (come modificato dall’art. 7 comma 1 della legge 

n. 94/2012), stabilisce che  “gli  enti del Servizio Sanitario Nazionale sono in ogni caso 
tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle Centrali Regionali di 
riferimento ovvero,  qualora non siano operative convenzioni  regionali,  le  convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  normativa regionale in materia di  acquisti  ed in  particolare la D.G.R.  Lombardia  n. 
XII/3720  del  30/12/2024 avente  ad  oggetto  “Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di 
programmazione del SSR per l’anno 2025”;

Pagina 2 di 5



RITENUTO pertanto di:
- aderire alla Convenzione  ARIA_2019_149R/Lotto 0057R avente ad oggetto “Rinnovo del 

servizio di manutenzione di licenze già in uso presso gli Enti _ Dedalus”  , stipulata con 
l’impresa Dedalus Italia S.p.A., CIG PADRE 960786335E - CIG DERIVATO B68A02D1ED, per 
il servizio di manutenzione sul software “Arianna screening”, in uso all’ATS dell’Insubria, 
per  l’importo  di  €  47.565,01, oltre  IVA  22%  pari  a  €  10.464,30,  per  un  totale  di  € 
58.029,31, per la copertura dei fabbisogni per un periodo di 7 mesi ovvero dal 01/07/2025 
al 23/12/2025;

- confermare,  ai sensi dell'art.  15  del D. Lgs. n.  36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), il Direttore della S.C. Gestione  Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

- individuare,  ai  sensi  dell’art.  114  del  D.  Lgs.  36/2023,  Direttore  dell’Esecuzione  del 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  dott.  Fulvio 
Colombo;

DATO ATTO che:
- per gli  incentivi  alle  funzioni  tecniche di  cui  all’art.  45 del  D.Lgs 36/2023,  è  previsto 

l’accantonamento  di  €  475,65,  pari  all’1% dell’importo  di  adesione  alla  convenzione, 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione, con 
riserva di eventuali ricalcoli a seguito di specifiche Linee guida regionali;

- il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 58.504,96 (comprensivo di IVA al 
22% e incentivi funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 36/2023), è imputato nei conti di bilancio 
indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di aderire alla Convenzione ARIA_2019_149R/Lotto 0057R avente ad oggetto“Rinnovo del 
servizio di manutenzione di licenze già in uso presso gli Enti _ Dedalus” , stipulata con 
l’impresa Dedalus Italia S.p.A., CIG PADRE 960786335E - CIG DERIVATO B68A02D1ED, per 
il servizio di manutenzione sul software “Arianna screening”, in uso all’ATS dell’Insubria, 
per  l’importo  di  €  47.565,01,  oltre  IVA  22%  pari  a  €  10.464,30,  per  un  totale  di  € 
58.029,31, per la copertura dei fabbisogni per un periodo di 7 mesi ovvero dal 01/07/2025 
al 23/12/2025;

2. di confermare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, Responsabile Unico di Progetto 
(RUP), il Direttore della S.C. Gestione  Acquisti, Provveditorato-Economato, dott.ssa Paola 
Galli;

Pagina 3 di 5



3. di  individuare, ai  sensi  dell’art.  114 del  D. Lgs.  36/2023, Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  (DEC),  il  Direttore  della  S.C.  Sistema  Informatico  Aziendale,  dott.  Fulvio 
Colombo;

4. di  dare  atto  che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  58.504,96 
(comprensivo  di  IVA  al  22%  e  incentivi  funzioni  tecniche  art.  45  D.Lgs  36/2023),  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

PER IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )
Dott. Enrico Frattini

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2019_L0057R AVENTE AD OGGETTO IL 
RINNOVO,  CON  L’IMPRESA  DEDALUS  ITALIA  S.P.A.,  DEL  SERVIZIO  DI 
MANUTENZIONE DEL SOFTWARE “ARIANNA SCREENING”, IN USO ALL'ATS 
DELL'INSUBRIA, PER IL PERIODO DI 7 MESI OVVERO SINO AL 23/12/2025.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura:S.C. Sistema Informatico Aziendale
- Centro di Costo:51S140000 

Varese, _____22/04/2025______

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Paola Galli)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Paola Galli)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n.14140510 € 58.029,31 (IVA compresa)
conto n.14220445 €     475,65

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 22/04/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


	DELIBERA

